
令和５年１２月４日 

郡市区等医師会長 殿 

一般社団法人大阪府医師会 

 会長 高 井 康 之 

     （公印省略） 

 

オンライン資格確認運用開始日入力について 

 

平素より本会会務の運営に特段のご理解・ご支援を賜り厚く御礼申し上げます。 

日本医師会から標記について、令和５年 11 月 24 日付けで、事務連絡が発出されたとの連

絡がありました。 

オンライン資格確認につきまして、多くの医療機関等でご対応いただいておりますが、 

すでにオンライン資格確認の運用を開始しているにも係わらず、医療機関等向けポータルサ

イトにおいて運用開始日を入力していない場合があり、運用開始日の入力について、厚生労

働省より日本医師会を通じて周知依頼がございました。 

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知いただくと共に、貴会会員へ

の周知方につき、ご高配を賜りますようお願い申し上げます。 

 

【運用開始日の入力確認について】 

運用開始日を入力していない医療機関等には社会保険診療報酬支払基金から定期的にメー

ルにて連絡がなされております。 

また、運用開始日が入力されているかは厚生労働省のホームページから確認することがで

きます。 

https://www.mhlw.go.jp/stf/index_16743.html 

 

【オンライン資格確認運用開始日入力について】 

医療機関等向けポータルサイトのフォームから入力することができます。 

https://shinsei.iryohokenjyoho-portalsite.jp/pc/enquete/start/ 

 

※すでにご入力いただけている場合は対応不要です。 

 

 

 

担当事務局： 

大阪府医師会 

保険医療課 （電話 06-6763-7001） 

総務課企画室（電話 06-6763-7021）  

 

https://www.mhlw.go.jp/stf/index_16743.html
https://shinsei.iryohokenjyoho-portalsite.jp/pc/enquete/start/

